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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác phòng chống tham nhũng năm 2019 

 

Căn cứ Luật phòng chống tham nhũng ngày 29/11/2005 ; Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều của Luật phòng, chống tham nhũng ngày 23/11/2012 và Nghị 

định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều Luật phòng, chống tham nhũng ; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ƣơng 3 khóa X về tăng cƣờng 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí gắn với 

thực hiện Nghị quyết Trung ƣơng 4 khóa XI “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng 

Đảng hiện nay” và  “Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng 

chỉnh đốn Đảng”.  

 Thực hiện Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 05/7/2018 của UBND tỉnh về 

thực hiện Nghị quyết 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ về Chƣơng trình 

hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 

2020 trên địa bàn tỉnh Sơn La ; Kế hoạch số 14/KH- SLĐTBXH ngày 10/01/2019 

của Sở Lao động Thƣơng binh và Xã hội tỉnh Sơn La về việc thực hiện công tác 

phòng chống tham nhũng năm 2019;  

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống tham 

nhũng theo quy định. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Sơn La xây dựng kế hoạch 

triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019 cụ thể nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1.Mục đích 

Thực hiện hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng, các Chỉ thị, Nghị quyết 

của Trung ƣơng, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh nhằm phòng ngừa và 

từng bƣớc đẩy lùi tham nhũng. 

Tăng cƣờng sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, Ban giám đốc trong công tác 

phòng chống tham nhũng, xây dựng tổ chức Đảng, cơ quan thực sự trong sạch, 

vững mạnh. Tạo sự chuyển biến cả về nhận thức và hành động của cán bộ, công 

chức, viên chức, ngƣời lao động trong công tác phòng chống tham nhũng.  

Nâng cao vai trò của tập thể lãnh đạo cơ quan để tiếp tục chỉ đạo thực hiện các 

giải pháp thiết thực, hiệu quả trong công tác phòng chống tham nhũng, xây dựng 

chính quyền cơ quan, đơn vị vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đƣợc giao. 

2. Yêu cầu 

Xác định công tác phòng chống tham nhũng là một trong những nhiệm vụ 

trọng tâm của cơ quan. 
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Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống tham nhũng trong đó xác định 

phòng ngừa là chính, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham 

nhũng ; Việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng 

gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật phòng 

chống tham nhũng nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, 

ngƣời lao động đối với công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng. 

Thƣờng xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về phòng chống tham nhũng, nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng để 

kịp thời xử lý theo đúng quy định của pháp luật, ngăn chặn các hậu quả do hành vi 

tham nhũng gây ra. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG NĂM 2019 

1. Tiếp tục quán triệt triển khai tuyên truyền Luật phòng chống tham nhũng, 

lãng phí rộng rãi trên hệ thống loa phát thanh của Cơ sở, nhằm nâng cao nhận thức 

của cán bộ, công chức viên chức, ngƣời lao động cụ thể: Chỉ thị số 33-CT/TW 

ngày 03/01/2014 của Bộ chính trị về tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng đối với việc 

kê khai và kiểm soát kê khai tài sản; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26.12.2016 của 

Bộ chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ƣơng 3 khóa X về tăng 

cƣờng sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãnh phí 

và các văn bản liên quan đến phòng chống tham nhũng. 

2. Phát huy vai trò trách nhiệm của tập thể lãnh đạo Cơ sở trong công tác 

phòng, chống tham nhũng, thực hiện nghiêm túc Nghị định số 107/2007/NĐ-CP 

ngày 22/9/2007 và Nghị định số 211/2013/NĐ-CP ngày 19/12/2013 Nghị định của 

Chính phủ quy định về xử lý trách nhiệm ngƣời đứng đầu khi để xảy ra tham 

nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị.  

3. Thƣờng xuyên triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

trên các lĩnh vực nhƣ: 

- Lĩnh vực tài chính, mua sắm tài sản…thực hiện nghiêm túc công khai, dân 

chủ trong dự toán, quyết toán tài chính, mua sắm tài sản theo quy định của 

phápluật về quy chế công khai tài chính. 

- Trong xây dựng ban hành các chế độ, tiêu chuẩn, định mức: Thực hiện việc 

rà soát, sửa đổi bổ sung các quy chế (quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế quản lý tài 

sản công) đảm bảo công khai minh bạch để ngăn ngừa tham nhũng. Thƣờng xuyên 

rà soát sửa đổi bổ sung các chế độ, định mức, tiêu chuẩn không còn phù hợp. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện công khai thủ tục hành chính để 

giải quyết ; công khai thời hạn, trình tự, thủ tục giải quyết và công khai kết quả giải 

quyết các công việc. 

- Trong công tác tổ chức cán bộ : Thực hiện công khai bố trí, quy hoạch, đào 

tạo, bổ nhiệm, điều động, tinh giản biên chế, khen thƣởng, kỷ luật cán bộ, công 

chức, viên chức, ngƣời lao động theo quy định.  

- Thực hiện tốt công tác công khai quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề 

ngiệp của cán bộ,viên chức trong cơ quan. 
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- Triển khai thực hiện tốt việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 

2018, tổng hợp và báo cáo kết quả kê khai tài sản thu nhập năm 2018 theo đúng 

quy định. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết triệt 

để các vụ tố cáo liên quan đến tham nhũng, lãng phí. 

Tiếp tục triển khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Cơ sở, nâng cao hiệu quả ứng dụng tin học, mạng Internet trong quản lý nhà nƣớc. 

4. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong cơ quan thực hiện vai trò giám sát 

nhằm nâng cao ý thức trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng; phát hiện, tố giác 

hành vi tham nhũng của cán bộ, viên chức có dấu hiệu tham nhũng; xây dựng cơ 

chế khen thƣởng và bảo vệ ngƣời tố cáo tham nhũng theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chuyên môn 

Triển khai, phổ biến, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, các quy 

định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí tới toàn thể công chức, viên chức, ngƣời lao động của phòng vào các buổi sáng 

giao ban hàng ngày. 

Thƣờng xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, chế độ, 

định mức, nội quy, quy chế đã ban hành để kịp thời sửa đổi bổ sung hoặc bãi bỏ 

những nội dung, quy định không còn phù hợp với chính sách pháp luật hiện hành 

của Nhà nƣớc hoặc có sự chồng chéo khi triển khai thực hiện. 

2. Giao phòng Giáo dục dạy nghề xây dựng kế hoạch tuyên truyền trên hệ 

thống loa phát thanh của Cơ sở. 

3. Giao Văn phòng 

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo kịp thời khi phát hiện cán bộ, công 

chức, viên chức, ngƣời lao động có biểu hiện hành vi tham nhũng theo quy định. 

Tham mƣu, đề xuất các giải pháp cụ thể  khi phát hiện hành vi tham nhũng  với 

Ban giám đốc Cơ sở chỉ đạo xử lý kịp thời. Tổng hợp báo cáo định kỳ về Sở Lao 

động Thƣơng binh và Xã hội theo quy định 

Trên đây là kế hoạch thực hiện triển khai công tác phòng, chống tham nhũng 

năm 2018 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Yêu cầu các phòng chuyên môn 

và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, ngƣời lao động nghiêm túc thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở LĐTB&XH; 

- Ban giám đốc; 

- Các phòng chuyên môn; 

- Lƣu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đoàn Văn Tứ 

 


		2019-01-16T15:19:53+0700
	Việt Nam
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2019-01-16T15:20:17+0700
	Việt Nam
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




